
Ministero della Cultura 

Galleria Borghese 

DETERMINA 

n. 218 dell' 8 agosto 2022

Oggetto: Riduzione dell'incarico professionale di cui al contratto del 26 ottobre 2017 rep. 74 del 31 

ottobre 2017 relativo alla ricerca ed estrazione copia dei titoli autorizzativi della Galleria in relazione 

alla disciplina antincendio presso gli uffici competenti, dell'incarico di redazione della relazione 
tecnica e del progetto antincendio per l'ottenimento del parere preventivo, al fine dell'adeguamento/ 

estensione dell'attività istituzionale della Galleria, e dell'incarico di presentazione della SCIA ai fini 

della sicurezza antincendio ex art. 4 del D.P.R. 151/2011 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura, 
disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e successivi decreti attuativi, è 
diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, finanziaria, 
contabile e organizzativa; 
PREMESSO che tale nuovo assetto ha comportato l'acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'ente; 
PREMESSO che la Galleria Borghese nell'ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di 
obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione e la promozione del proprio patrimonio museale, 
nonché l'implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali; 
CONSIDERATO che con determina n. 150 del 23 ottobre 2017 la Galleria Borghese ha stabilito di affidare 
ali' ing. Giuseppe Zaccariello, nato a Caserta il 14 ottobre 1971, l'incarico professionale consistente nelle 
seguenti attività: 
1) ricerca ed estrazione copia dei titoli autorizzativi della Galleria in relazione alla disciplina antincendio
presso gli uffici competenti (uffici del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco);
2) redazione della relazione tecnica e del progetto antincendio necessario per l'ottenimento del parere
preventivo al fine dell'adeguamento/ estensione dell'attività istituzionale della Galleria;
3) presentazione della SCIA ai fini della sicurezza antincendio ex art. 4 del D.P.R. 151/2011 ed assistenza
nelle successive fasi di verifica e controllo da parte degli enti competenti;
CONSIDERATO che, con contratto del 26 ottobre 2017 rep. 74 del 31 ottobre 2017, la Galleria Borghese e
l'ing. Zaccariello hanno formalizzato l'incarico professionale;
CONSIDERATO che, successivamente alla firma del contratto, l'ing. Zaccariello ha regolarmente eseguito le
prestazioni relative alla ricerca ed estrazione copia dei titoli autorizzativi della Galleria in relazione alla
disciplina antincendio presso gli uffici competenti (uffici del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco) ed
alla redazione della relazione tecnica e del progetto antincendio necessario per l'ottenimento del parere
preventivo al fine dell'adeguamento/ estensione dell'attività istituzionale della Galleria e che i relativi
corrispettivi sono stata tempo corrisposti al professionista;
VISTO E CONSIDERATO che successivamente all'anno 2017 la Galleria Borghese ha eseguito numerosi
interventi che non potevano essere considerati nella relazione tecnica redatta dall' ing. Zaccariello;
VISTO E CONSIDERATO che, sempre successivamente all'anno 2017, è mutato anche il quadro
esigenziale dell'amministrazione e le priorità tecniche ed amministrative perseguite;
VISTO E CONSIDERATO che, in considerazione della variata situazione tecnica del Museo e delle mutate
priorità amministrative, la Galleria Borghese sta eseguendo molteplici attività e studi specialistici per giungere
alla risoluzione delle questioni presupposte alla presentazione della SCIA;
VISTE E CONSIDERATE le variate necessità dell'Amministrazione rispetto alla esecuzione del contratto in
oggetto, con specifico riferimento alla attività definita nel contratto come segue: 3) presentazione della SCIA
ai fini della sicurezza antincendio ex art. 4 del D.P.R. 151/2011 ed assistenza nelle successive fasi di verifica e
controllo da parte degli enti competenti;
VISTO E CONSIDERATO l'interesse pubblico a ridurre la prestazione affidata con stralcio delle attività
che allo stato non possono essere eseguite;

1 

GA-BOR|23/08/2022|DETERMINA 209



Ministero della Cultura 

Galleria Borghese 
VISTO E CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 9 del contratto, per l'attività sopra citata doveva essere 
pagato un corrispettivo professionale pari al 40% del corrispettivo complessivo, pari ad euro 30.000,00 oltre 
accessori di legge (cap ed IVA), 
VISTO E CONSIDERATO l'art. 10 del contratto secondo il quale "L'Amministrazione si riserva la facoltà 
di ridurre l'oggetto del contratto"; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'art. 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giungo 2014, n. 89"; 
VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante "Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero"; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali" ss.mm; 
VISTO il D Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante "Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai sensi 

dell'art. 1 O della legge 6 luglio 2002, n. 13 7"; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/24/CE"; 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibact 4 dicembre 2002 recante "Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spese in economia"; 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale; 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 
DATO ATTO che la ditta individuata, in riferimento alla Legge n.136/2010 e s.m.i.. sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 di detta legge; 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante "Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spese in economia"; 
ACCERTATA la disponibilità della somma riferita alla attività stralciata di cui al Capitolo 2.1.2.018 del 
bilancio 2017; 

DETERMINA 

- di ridurre il contratto del 26 ottobre 2017 rep. 74 del 31 ottobre 2017 sottoscritto con l'Ing. Giuseppe
Zaccariello, nato a Caserta il 14 ottobre 1971 (C.F. ZCCGPP71R14B963V - P.I. 06072791004), stralciando la
seguente attività: presentazione della SCIA ai fini della sicurezza antincendio ex art. 4 del D.P.R. 151/2011 ed
assistenza nelle successive fasi di verifica e controllo da parte degli enti competenti;
- di dare atto che il contratto dovrà intendersi ridotto con venir meno della stessa attività, che viene stralciata a
tutti gli effetti di legge e contrattuali, con conseguente riduzione del corrispettivo del contratto correlato alla
attività stralciata, pari a euro 12.000,00 oltre accessori di legge;
- di dare indicazione agli uffici di procedere alla comunicazione al professionista;
- di dare atto che il RUP all'epoca nominato, era la Dott.ssa Lucia Calzona.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Prof. Francesca Cappelletti) 

� 

2 


